


産業廃棄物に関するデータ資料１－１（データ）


１．業種別の産業廃棄物の排出量等
・2019年度の排出量1,357万tのうち、電気・水道業が752万t、建設業が366万t、製造業が211万tとなっている。
2019年度
排出量
1,357万t
2014年度
排出量
1,518万t



2014年度
排出量
1,518万t





産業廃棄物排出量の業種別の内訳






主な業種における処理状況の概要


	
	全業種
	建設業
	製造業
	電気・水道業

	項目
	年度
	
	
	
	
	下水道業

	排出量
	2014
	1,518万t
	393万t
	253万t
	841万t
	754万t

	
	2019
	1,357万t
	366万t
	211万t
	752万t
	670万t

	再生利用率
	2014
	32％
	85.7％
	43.7％
	2.2％
	1.9％

	
	2019
	32.2％
	91.1％
	39.3％
	1.1％
	0.6％

	最終処分量
	2014
	38万t
	15.8万t
	16.1万t
	3.2万t
	1.9万t

	
	2019
	40万t
	16.3万t
	16.5万t
	2.3万t
	1.9万t










（１）建設業
　（ア）処理状況（2019年度）
	排出量（366万t）
	

	366万t

	

	
	
	

	再生利用量
（334万t・91％）
	減量化量
（16.2万t・４％）
	最終処分量
（16.3万t・４％）

	334万t

	16.2万t

	16.3万t




　（イ）排出量、再生利用量、減量化量、最終処分量の推移





再生利用量
減量化量
最終処分量


		排出量等（万ｔ）

	
	

	
2019年度
366万t
2014年度
393万t
2010年度
401万t
2005年度
488万t
2000年度
534万t
建設業
排出量計







（２）製造業
　（ア）処理状況（2019年度）
	排出量（211万t）
	

	211万t

	

	
	
	

	再生利用量
（82.9万t・39％）
	減量化量
（111万t・53％）
	最終処分量
（16.5万t・８％）

	82.9万t

	111万t

	16.5万t




（イ）排出量、再生利用量、減量化量、最終処分量の推移




再生利用量
減量化量
最終処分量



			排出量等（万ｔ）



	
	

2019年度
211万t
2014年度
253万t
2010年度
231万t
2005年度
326万t
2000年度
332万t
製造業
排出量計

（３）電気・水道業
　（ア）処理状況（2019年度）
	排出量（752万t）
	

	752万t

	

	
	
	

	再生利用量
（8.2万t・1.1％）
	減量化量
（741万t・99％）
	最終処分量
（2.3万t・0.3％）

	8.2万t

	741万t

	2.3万t




（イ）排出量、再生利用量、減量化量、最終処分量の推移




再生利用量
減量化量
最終処分量


	排出量等（万ｔ）

			

	

	

電気・水道業
排出量計
2019年度
752万t
2014年度
841万t
2010年度
790万t
2005年度
892万t
2000年度
875万t

（４）下水道業
　（ア）処理状況（2019年度）
・下水道業の排出量は、ほぼ100％が汚泥である。
	排出量（670万t）
	

	
	
	

	再生利用量
（4.3万t・0.6％）
	減量化量
（664万t・99％）
	最終処分量
（1.9万t・0.3％）



　（イ）下水道の排出量、再生利用量、減量化量、最終処分量の推移




再生利用量
減量化量
最終処分量


排出量等（万ｔ）


	


	
下水道業
排出量計
2019年度
670万t
2014年度
754万t
2010年度
720万t
2005年度
801万t
2000年度
781万t





２．産業廃棄物の種類別の排出量等の推移
（１）産業廃棄物の種類別の排出量の推移
　排出量（万ｔ）




（２）産業廃棄物の種類別の再生利用量の推移
再生利用量（万ｔ）


（３）産業廃棄物の種類別の減量化量の推移
減量化量（万ｔ）


（４）産業廃棄物の種類別の最終処分量の推移
最終処分量（万ｔ）


３．全国及び大阪府の排出量、再生利用量、減量化量、最終処分量の推移
（１）全国の排出量、再生利用量、減量化量、最終処分量の推移
最終処分量
減量化量
再生利用量






1400

	排出量等（万ｔ）






	
	
	出典　産業廃棄物排出・処理状況調査報告書（環境省）


（２）大阪府の排出量、再生利用量、減量化量、最終処分量の推移


減量化量
最終処分量

再生利用量



排出量等（万ｔ）

	



	



		出典　大阪府産業廃棄物処理実態調査報告書（大阪府）

		
※2019年度の大阪府産業廃棄物処理実態調査のデータは、現時点の速報値のため、今後、変わる可能性がある。

　　





[image: ]４．大阪府の不適正処理件数の推移


排出量	[分類名]
[値]万t
([パーセンテージ])

建設業 
[値]万t
(27%)
[分類名]
[値]万t
([パーセンテージ])
[分類名]
[値]万t
([パーセンテージ])

電気・水道業	建設業	製造業	その他	841.00160000000005	393.22739999999999	253.4496	30.3812	
排出量	
がれき類	汚泥	混合廃棄物	木くず	その他	2262607	862653	216510	124417	200379	再生利用量	


がれき類	汚泥	混合廃棄物	木くず	その他	2204949	724913	138607	107644	146737	減量化量	
汚泥	その他	120423	41506	最終処分量	


がれき類	混合廃棄物	汚泥	その他	57410	56842	17318	44058	再生利用	322(61%)
394(81%)
352(88%)
337(86%)
[値](91%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	322	394	352	337	334	減量化	113(21%)
60.1
(12%)
29.4
(7%)
40.4
(10%)
[値].2
(4%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	113	60	30	40	16	最終処分	98.5(18%)
33.7(7%)
19.4(5%)
15.8(4%)
[値].3(4%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	98.5	34	19	16	16	98.5	34	19	16	16	

排出量	[分類名]
[パーセンテージ]
汚泥	鉱さい	廃プラスチック	金属くず	その他	867564	249873	155737	131688	704327	再生利用量	
金属くず
15%


鉱さい	金属くず	廃プラスチック	汚泥	その他	229750	127819	85248	80047	305848	減量化量	[分類名]
[パーセンテージ]
[分類名]
5%
[分類名]
29%
汚泥	廃油	その他	731137	50502	331990	最終処分量	[分類名]
34%
[分類名]
21%


汚泥	廃プラスチック	鉱さい	その他	56128	36928	19887	55301	再生利用	122(37%)
137(42%)
85.9(37%)
111(44%)
[値].0(39%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	122	137	86	111	83	減量化	180(54%)
167(51%)
127(55%)
127(50%)
[値](53%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	180	167	127	127	111	最終処分	30.7(9%)
22.4(7%)
17.7(8%)
16.1(6%)
16.5(8%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	31	22	18	16	17	

排出量	汚泥	7506611	再生利用量	
その他
10%

汚泥	その他	73545	8131	減量化量	


汚泥	その他	7409598	330	最終処分量	

汚泥	その他	20667	1910	再生利用	3.6
(0%)
3.2
(0%)
4.1
(1%)
18.4
(2%)
[値].2
(1%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	4	3	4	18	8	減量化	857(98%)
880(99%)
778(98%)
819(98%)
[値](99%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	857	880	778	819	741	最終処分	14.7(2%)
8.4(1%)
7.6(1%)
3.2(0%)
[値].3(0%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	15	8	8	3	2	

再生利用	1.2
(0%)
2.2
(0%)
2.3
(0%)
14.6
(2%)
[値].3
(1%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	1.1651	2.2044999999999999	2.2826	15	4	減量化	774(99%)
795(99%)
714(99%)
708(98%)
[値](99%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	774.2	794.7527	713.67449999999997	738	664	最終処分	5.5(1%)
4.5(1%)
4.0(1%)
1.9(0%)
1.9(0%)

平成12年度	平成17年度	平成22年度	平成26年度	令和元年度	5.5	4.4973000000000001	3.9809999999999999	1.8284	2	

汚泥	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	1221	1176.6333511454898	986.05375109267789	1041	930	がれき類	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	295	320.31112035866147	271.62900566000002	252	231	金属くず	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	22	43.498024057751941	22.969765769898739	42	19	鉱さい	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	63.1	51.524221154593221	32.345859996850507	27	25	混合廃棄物	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	37	30.85464025130014	22.701059669485698	28	27	その他	1,768
1,728
1,450
1,518
1,357
2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	129.48539999999994	105.20511747990534	114.72096322306406	128.0598	125.30179999999996	
汚泥	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	59.845500000000001	69.4536818688549	71.631428709122417	74.460800000000006	91.197800000000001	がれき類	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	263.07389999999998	314.48098567835183	266.60867793696525	247.18860000000001	224	金属くず	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	20.355499999999999	42.492531914175686	22.167770043937832	40.9345	17.428899999999999	鉱さい	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	55.429600000000001	49.504401473739385	29.7361360432357	23.4878	23.415800000000001	混合廃棄物	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	3.0840000000000001	12.352443867470457	9.5408095890757529	18.9758	16.051600000000001	その他	464
545
457
482
440
2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	61.864100000000001	57.176450697930655	57.540233088049263	77.404099999999971	66.651899999999941	
汚泥	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	1110.9981	1077.9115121622742	894.99798882142011	955.88549999999998	828.2192	廃酸・廃アルカリ	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	15.460800000000001	14.087	23.078399999999998	20.193000000000001	26.100899999999999	木くず	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	9.2218	1.2008079364237678	1.6152099020402519	0.55669999999999997	1.9180999999999999	その他	1,157
1,115
946
997
877
2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	21.722699999999897	21.974761441329385	26.27709740792902	20.854499999999991	20.900800000000011	
汚泥	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	50	29	19.421699685614001	10.4	9.6999999999999993	がれき類	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	32	5	5	5.0999999999999996	5	混合廃棄物	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	32	15	7.4	7.8	7.9	廃プラスチック類	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	9	6	3.9	5	6.5	その他	147
67
47
37
40
2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	24	12	11.478300314386003	9.8000000000000007	10.399999999999999	
再生利用	
1995年度	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2018年度	14700	18400	21900	20500	20970	19700	減量化	
1995年度	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2018年度	17800	17700	17900	16700	17280	16940	最終処分	
1995年度	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2018年度	6900	4500	2400	1400	1040	930.00000000000011	


再生利用	
1995年度	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	349	464	545	457	495	440	減量化	
1995年度	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	1140	1157	1115	946	951	877	最終処分	


1995年度	2000年度	2005年度	2010年度	2014年度	2019年度	333	147	67	47	37	40	


排出量	[分類名]
[値]万t
([パーセンテージ])

建設業 
[値]万t
(27%)
[分類名]
[値]万t
([パーセンテージ])
[分類名]
[値]万t
([パーセンテージ])

電気・水道業	建設業	製造業	その他	751.69820000000004	366.38409999999999	210.91890000000001	28.300599999999999	
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Graph1

		電気・水道業

		建設業

		製造業

		その他



排出量

[]
[]万t
([])

建設業 
[]万t
(27%)

[]
[]万t
([])

[]
[]万t
([])

841.0016

393.2274

253.4496

30.3812



Sheet1

				排出量 ハイシュツリョウ		列1		15180598

		電気・水道業 デンキスイドウギョウ		841		55%		8410016

		建設業 ケンセツギョウ		393		26%		3932274

		製造業 セイゾウギョウ		253		17%		2534496

		その他 タ		30		2%		303812
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		電気・水道業

		建設業

		製造業

		その他



排出量

[]
[]万t
([])

建設業 
[]万t
(27%)

[]
[]万t
([])

[]
[]万t
([])

751.6982

366.3841

210.9189

28.3006



Sheet1

				排出量 ハイシュツリョウ		列1		13573018

		電気・水道業 デンキスイドウギョウ		752		55%		7516982

		建設業 ケンセツギョウ		366		49%		3663841

		製造業 セイゾウギョウ		211		58%		2109189

		その他 タ		28		13%		283006






